
Okupirana teritOrija 
SOvjetSkOg Saveza u jeSen 1942.
il. 1 (prema kenrick / puxon 1995, 

p. 88 i zimmermann 1999, p. 141)
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Nemački napad na Sovjetski Savez 
i baltičke zemlje u leto 1941. go-
dine od samog početka je imao ka-
rakter osvajačkog i istrebljivačkog 
rasističkog rata. Za ovaj zadatak for-
mirane su četiri mobilne grupe za spe-
cijalne operacije (,,einsatzgruppen”) 
SS-a (,,Schutzstaffel”, odbrambene 
snage). zajedno sa ostalim SS jedi-
nicama, nemačkom vojskom i civil-
nim okupacionim snagama, ubijali su 
rome koji su im se našli na putu, ali 
ih nisu tako revnosno proganjali kao 
jevreje i komuniste.  ipak, kada su 
,,Einsatzgruppen” transformisane u 
lokalne stacionarne jedinice Bezbed-
nosne policije (,,Sicherheitspolizei”) 
i pripojene nemačkoj Policiji reda 
(,,Ordnungspolizei”), kao u baltičkim 
zemljama, nastavili su sa sistematskim 
ubijanjem roma. Od 1941. do 1943. 
godine u letoniji je masakrirana na-
jverovatnije polovina od 3.800 roma. 

u estoniji je od 750-850 roma ubije-
no više od 90 odsto. U slučaju Leto-
nije potrebna su dublja istraživanja, 
ali istoričari procenjuju da je većina 
populacije Roma koji su tamo živeli 
ubijena. Uz to, početkom 1944. go-
dine 2.000-3.000 roma iz Belorusije 
i litvanije deportovano je u aušvic-
Birkenau. 

Michael Zimmermann

dvojak karakter progona   |  Mobilne jedinice za ubijanje  |  letonija  |  Estonija  |  Aušvic-Birkenau

Nacional-socijalistički progon Roma 
zasnovan je na uverenju da je osnova 
ponašanja socijalnih grupa u biološkim 
parametrima i genetičkim faktorima. 
Uz svo dužno poštovanje prema Ro-
mima, ovaj rasistički pristup imao je 

dve karakteristike: primarni cilj progo-
na ,‚Cigana” u Nemačkoj bili su ,,Ci-
gani mešane krvi” (,,zigeunermisch-
linge”),  koji su, prema rasnoj higijeni 
teoretičara Roberta Ritera, ,,rezultat de-
vijacija njihovih autentičnih bioloških 
osobenosti”. Cilj domaće politike nije 
bila mala grupa lutajućih Roma, koji 
su se isključivo međusobno venčavali 
i bili klasifikovani kao ,‚rasno čisti”. 

Ipak, na teritorijama pod nemačkom 
okupacijom, nakon 1939. godine prev-
ladala je potpuno suprotna politika: 
lutajući Romi bili su na meti više od 
nastanjenih roma.  

Ovaj dvojaki karakter progo-
na ‚,Cigana” zasniva se na različitim 
gledištima na neprijateljstvo prema 
,‚drugim Ciganima”. unutar rajha 
bilo je ispravno verovati da je tradi-
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Nacistički period 
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U baltičkim zemljama ubijanje Roma počelo je odmah nakon nemačke invazije 1941. godine. 
Pripadnici SS-a i nemački vojnici ubijali su sve Rome koji su im se našli na putu. Kasnije, kada 
su mobilne snage SS-a transformisane u stacionarne jedinice i pripojene policijskim jedinicama, 
nastavile su da podržavaju civilne okupacione vlasti. U Estoniji je samo 5-10 odsto Roma koji su 
tamo živeli pre rata preživelo nemačku okupaciju.
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cionalno glavna rasna pretnja dolazila 
od ,,Gypsy Mischlinge”, delimično ili 
potpuno nastanjenih, koji su svojim sve 
intenzivnijim socijalnim kontaktima s 
većinom stanovništva u suštini ,‚dege-

nerisali nemačko narodno telo”. Izvan 
Rajha, posebno na okupiranim istočnim 
teritorijama, neispravnu konstrukciju 
,‚drugih Cigana” projektovali su, ug-
lavnom, lutajući Romi. Smatralo se da 

oni svojim ,‚mobilnim” načinom života 
delimično kamufliraju svoje špijunske 
aktivnosti za ,‚jevrejsko-boljševičkog 
državnog neprijatelja”, usmerene protiv 
nemaca.  [il. 2]

Istoričari koji analiziraju politiku naci-
onal-socijalista prema Romima slažu se 
da je Drugi svetski rat, koji je nacistički 
režim započeo 1. septembra 1939. go-
dine napadom na poljsku, doveo do isto-
vremenog porasta represije i progona 
koji je rezultirao genocidom. Tačnije, 
nemački napad na Sovjetski Savez u leto 
1941. godine od samog početka imao 
je karakter osvajačkog i istrebljivačkog 
rasističkog rata. Za ovu kampanju for-
mirane su četiri SS grupe za specijalne 
operacije a,B,C i D - mobilne jedinice 
za ubijanje (,,einsatzgruppen a, B, C, 
i D”). One su dobijale svoje glavne za-
datke od glavne bezbednosne kancela-
rije rajha. Sve četiri jedinice A, B, C i D 

sa ukupno 3.000 pripadnika ubile su više 
od milion ljudi. [il. 1]

 ,,einsatzgruppen” imale su veli-
ka ovlašćenja u vezi sa odabirom meta 
za ubijanje. Prezicna definicija ih nije 
interesovala. Prema računici Grupe A, 
koja je izvršavala ubistva u baltičkim 
zemljama i severnim delovima ru-
sije, do 1. februara 1942. godine ona 
je ubila 240.410 ljudi.  pored 218.000 
jevreja i drugih ubijenih u pogromi-
ma, oni su navodili kategorije mrtvih 
kao ,,litvanci koji su prelazili granicu, 
komunisti, partizani, mentalno boles-
ni i drugi”. pod stavkom 311 ,,drugih” 
nije bilo više detalja. Romi su možda 
bili klasivikovani pod ,,partizanima” i 
“drugima”.  [il. 3]

Romi su stvarno bili među 
žrtvama ,,Einsatzgruppena” i dru-
gih SS jedinica i na sovjetskom i na 

baltičkom tlu. Njihova glavna meta 
bili su Jevreji u sovjetskoj državi i bi-
rokratija komunističke partije, jevrejs-
ka inteligencija i svi jevreji za koje se 
smatralo da mogu da pruže otpor. Već 
prvih meseci sovjetske kampanje ,,ein-
satzgruppen” radikalizovale su svoje 
akcije. One su tada počele da ubijaju 
što je moguće više Jevreja. Istovreme-
no, ubijanjem su obuhvaćeni i Romi.

U SSSR-u i baltičkim zemljama 
nemačka vojska (,,Wehrmacht”) često 
nije bila direktno umešana u istrebl-
jivanje Roma. Međutim, Vojna poli-
cija, Tajna vojna policija, a naročito 
zadnji ešaloni ,,Sicherungsdivisio-
nena” su u stvari ,,lutajuće Cigane” 
predavali ,,einsatzgruppenu” kako bi 
ih streljali. Štaviše, jedinice ,,Wehr-
machta” pružale su značajnu organi-
zacijsku i tehničku pomoć u vezi sa 

il. 3 
Izveštaj ,,Einsatzgruppe” u kom je zabeleženo da je ubijeno 
16.152 ljudi, uključujući Rome. (iz kenrick / puxon 1995, p. 91)

moBilNe jediNice 
za uBijaNje 

il. 2 
Jedan od obrazaca Roberta Ritter-a za beleženje bioloških 
podataka Roma. (iz hancock 2002, p. 44)
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Slika ,,neprijatelja” 

Aktivnost  ,,Einsatzgruppena” i osta-
lih SS jedinica zasnivala se na hijer-
arski artikulisanoj slici neprijatelja. 
Na vrhu hijerarhijske lestvice bili su 
Jevreji i komunisti i neistinita slika 
o njima je poprimila oblik ,,jevrejs-
ko-boljševičke svetske zavere”. U toj 
ideološkoj piramidi ,,Cigani” su imali 
niže, ali ne i beznačajno mesto. Oni su 
bili okarakterisani kao ,,rasno inferi-
orni”, u značenju ,,asocijalni”, kao što 
su i ,,partizani”, ,,špijuni” i ,,agenti” 
imaginarnog ,,jevrejskog svetskog ne-
prijatelja”. ,,Einsatzgruppeni” koji su 
ih smatrali petokolonašima u službi 
jevrejskog boljševizma, posebno su 
napadali nomadske Rome kad god bi 
jedinice za ubijanje naišle na njih. Oni 
su okarakterisani samo kao pomagači 
,,svetskog neprijatelja”, njihova likvi-
dacija nije bila među prioritetima.
il. 4

Dok još uvek nema dovoljno informa-
cija o ubijanju Roma u Litvaniji, tačno 
se zna da se u letoniji sa sistematskim 
ubijanjem Roma započelo 4. decembra 
1941. godine streljanjem oko stotinu 
Roma iz grada Libau. Počionici su bili 
pripadnici divizije nemačke Policije 
reda u tom gradu. Ovo ubijanje bilo je 
povod za inicijativu georga jedickea, 
komandanta policije reda u ,,Ostlandu” 
koja se odnosila i na baltičke zemlje i 
Belorusiju. On je podstakao državnog 
guvernera ,,Ostlanda” hinricha lohsea 
da napiše pismo u kojem ukazuje na to 
da se slaže sa ubistvom Cigana u Libau. 
u tom pismu,  lohse navodi da Cigane 
… koji lutaju zemljom … treba tretirati 
na isti način kao i Jevreje.” [Il. 5]

u pismu lohsea od 4. decem-
bra 1941. godine nije definisan način 
na koji se osoba može klasifikovati kao 
Ciganin, niti da li se izraz ,,Cigani koji 
lutaju zemljom” takođe odnosi i na na-
stanjenje Rome. Nemačka Bezbednos-
na policija u Letoniji tumačila je ovu 
izjavu državnog guvernera u smislu da 
,,naseljeni Cigani koji imaju redovan 
posao i koji ne predstavljaju opasnost za 
društvo u političkom i krivičnom smis-
lu” treba da budu izuzeti od hapšenja i 
streljanja. S druge strane, njihove kole-
ge u policiji reda koji su hapsili rome i 
predavali ih Bezbednosnoj policiji sma-
trali su da se izraz ,,Cigani koji lutaju 
zemljom” odnosi na sve Cigane. zbog 
toga su, u Letoniji, baltičkoj zemlji s 
najbrojnijom romskom populacijom, i 
nomadski i naseljeni romi prvih meseci 
1942. godine predati Bezbednosnoj po-
liciji na streljanje.

Činjenica da Bezbednosnoj poli-
ciji i policiji reda nije bila dovoljno jasna 
definicija koje žrtve treba ubijati navela 
je karla Friedrich knechta, komandanta 
policije reda za letoniju, da je pojasni 
u martu i ponovo u aprilu 1942. godine. 
Prema ovom pojašnjenju,  odlučeno je, 
nakog razgovora s komandantom Bez-
bednosne policije u Letoniji, da će se u 
buduće ,,jedino lutajući Cigani” hapsiti 
i predavati Bezbednosnoj policiji. to-
kom 1942. i 1943. godine u celoj le-
toniji Romi su stradali kao žrtve ove 
nejasne definicije u kojoj nije povućena 
jasna granica između “,,lutajućih” i na-
seljenih Cigana zbog čega je u narednim 
mesecima policija imala odrešene ruke 
pri odabiru žrtava. Procenjuje se da je 
polovina od oko 3.800 roma u letoniji 
ubijena. Onim romima u letoniji koji 
nisu bili ubijeni naređeno je da napuste 
mesto stanovanja.

egzekucijama koje su ,,einsatzgrup-
pen” izvršavale. ,,einsatzgruppen” su 
ubijale rome koji su im pali šaka, ali 
ih nisu tako proganjale kao što su pro-

ganjale Jevreje i komuniste. Međutim, 
kada su mobilne ,,einsatzgruppen” 
transformisane u stacionarne jedinice 
Bezbednosne policije, i mogle da se 

oslanjaju na civilne okupacijske vlasti, 
kao što je to bilo u baltičkom regionu, 
one su nastavile sa sistematskim ubi-
janjem roma. [il. 4, 5]

letoNija

il. 5 
Pismo Hinriha Lohsea iz decembra 1941. godine. U obrazloženju rasno motivisa-
nih ubistava Roma u Libauu, Lohse je zabeležio da ,,Cigani pošto lutaju po zemlji” 
prenose infektivne bolesti i uz to su i ,,neodgovorni element koji niti poštuje naredbe 
nemačke vlasti, niti želi da radi nešto korisno”. On je, zatim, tvrdio da je postojala 
osnovana sumnja da su oni ugrožavali nemački cilj odavanjem informacija. ,,Cigane” 
je Lohse na ovaj način označio kao špijune, asocijalne i kao pretnju po zdravlje ljudi, 
i kao takve pogodne za istrebljenje: ,,Izjavljujem da se prema njima treba ponašati kao 
i prema Jevrejima.”
(iz zimmermann 1999, p. 143) (detalj)
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prva streljanja roma u estoniji 
dogodila su se odmah nakon nemačke 
invazije u junu 1941. godine, na 
inicijativu estonije. u odsustvu 
koherentne ,,anticiganske” politike, 
različita naređenja koja su izdavali 
glavna bezbednosna kancelarije rajha 
i ,,Wehrmacht” u vezi s tretmanom 
Cigana na okupiranim istočnim 
teritorijama, dovela su do njihove 
dezorijentacije, što je najverovatnije 
uticalo na to da većina estonskih Roma 

preživi prve mesece 1943. godine. Do 
kraja 1941. i početkom 1942. godine 
estonska kriminalistička policija, 
pod nemačkom komandom, počela je 
da traga za romima. neki od njih su 
deportovani u koncentracioni logor 
blizu talina. Do leta 1942. godine svi 
romi u estoniji su poslati na prisilni 
rad. prvo masovno streljanje koje 
je odnelo više od trećine estonske 
romske populacije izvršeno je u 
oktobru 1942. godine. 

Tokom januara i februara 1943. 
godine preživelim Romima oduzeta je 
imovina i odvedeni su u koncentracioni 
logor u talinu. preostali estonski 

Romi ubijeni su početkom oktobra 
1943. godine. nekoliko nedelja 
ranije, sovjetska vojska je započela 
ofanzivu protiv ,,Wehrmachta” u 
severnoj rusiji. Dok su se sovjetske 
trupe približavale Estoniji, koja je 
bila pod nemačkom okupacijom, 
Bezbednosna policija je pobila rome 
zatvorene u koncentracionom logoru 
u talinu, koji su dovedeni na prisilni 
rad zbog rasističke iluzije da će ovi 
estonski romi biti ,,petokolonaši” 
Crvene armije. Od 750-850 roma koji 
su živeli pre početka rata u Estoniji, 
samo je oko 5 do 10 odsto preživelo 
nemačku okupaciju.

Početkom leta 1942. godine, kada je 
nemačko Ministarstvo za okupirane 
istočne teritorije počelo da primenjuje 
politku prema ,,Ciganima”, Bezbed-
nosna policija je već uveliko započela 
s hapšenjima i masovnim streljanjima. 
Diskusija o predloženom pojašnjen-
ju ,,tretman Cigana u okupiranim is-

točnim teritorijama”, nastavljena je u 
Ministarstvu za istok do početka 1943. 
godine. Tada je bilo predloženo da se 
svi Cigani bez razlike skupe i odvedu 
u specijalne logore i naselja. heinrich 
himmler, lider SS-a, odbio je predlog 
Ministarstva za istok. On je smatrao 
da naseljene ,,Cigane” treba tretirati 
na isti način kao i ostalo stanovništvo, 
a da na sve ,,lutajuće Cigane” treba da 
se odnose iste odredbe kao i za jevreje. 
Dok su 1942. godine svi oni koji su se 

nazivali ,,lutajućim Ciganima” strelja-
ni, sada, 1943. godine predloženo je da 
se oni odvedu u koncentracione logore. 
Ovo je, drugim rečima, bila instrukcija 
da se nomadski Romi istočne Evrope 
koncentrišu u aušvicu-Birkenauu gde 
je SS osnovao specijalni deo za ,,Ci-
gane” početkom 1943. godine. Godine 
1944. u aušvic iz Brest-litovskog, koji 
je pripadao Belorusiji pod nemačkom 
okupacijom i litvanije, deportovano je 
2.000-3.000 roma.

ZAKLJUČAK

Broj litvanskih, letonskih i eston-
skih Roma ubijenih u baltičkim drža-
vama i u aušvicu – Birkenauu teško 

se može tačno izračunati. U Letoni-
ji mobilna ,,einsatzgruppa” a i sta-
cionirane policijske jedinice ubili su 
oko polovine od 3.800 roma. u es-
toniji je od 750-850 roma otprilike 

ubijeno između 90 i 95 odsto. U slu-
čaju Letonije potrebna su dublja is-
traživanja, ali istoričari procenju-
ju da je velika većina Roma koji su 
tamo živeli ubijena.

aušvic-BirkeNau

estoNija
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